Q. E. D.

SUMMATIO

QUARUMDAM SERIERUM

SINGULARIUM

AUCTORE

CAROLO FRIDERICO GAUSS

EXHIBITA SOCIETATI D. XXIV. AUGUST. MDCCCVIII.

Commentationes societatis regiae scientiarum Gottingensis recentiores. Vol. I.
Gottingae MDCCCXI.

SUMMATIO

QUARUMDAM SERIERUM SINGULARIUM.

1.

Inter veritates insigniores, ad quas theoria divisionis circuli aditum aperuit, locum haud ultimum sibi vindicat summatio in Disquiss. Arithmet. art. 356 proposita, non modo propter elegantiam suam peculiarem, miramque foecunditatem, quam fuisus exponendi occasionem posthac dabit alia disquisitio, sed ideo quoque, quod eius demonstratio rigorosa atque completa difficultatibus haud vulgaribus premitur. Quae sane eo minus exspectari debuissent, quum non tam in ipsum theorema cadant, quam potius in aliquam theorematis limitationem, qua neglecta demonstratio statim in promptu est, facillimeque e theoria in opere isto explicata derivatur. Theorema illic exhibitum est in forma sequente. Supponendo n esse numerum primum, denotandoque indefinite omnia residua quadratica ipsius n inter limites 1 et $n-1$ incl. sita per a , omniaque non-residua inter eosdem limites iacentia per b , denique per ω arcum $\frac{360^\circ}{n}$, et per k integrum determinatum quemcunque per n non divisibilem, erit

I. pro valore ipsius n , qui est formae $4m+1$,

$$\Sigma \cos ak\omega = -\frac{1}{2} \pm \frac{1}{2}\sqrt{n}$$

$$\Sigma \cos bk\omega = -\frac{1}{2} \mp \frac{1}{2}\sqrt{n}, \text{ adeoque}$$

$$\Sigma \cos ak\omega - \Sigma \cos bk\omega = \pm \sqrt{n}$$

$$\Sigma \sin ak\omega = 0$$

$$\Sigma \sin bk\omega = 0$$

II. pro valore ipsius n , qui est formae $4m+3$,

$$\Sigma \cos ak\omega = -\frac{1}{2}$$

$$\Sigma \cos bk\omega = -\frac{1}{2}$$

$$\Sigma \sin ak\omega = \pm \frac{1}{2}\sqrt{n}$$

$$\Sigma \sin bk\omega = \mp \frac{1}{2}\sqrt{n}$$

$$\Sigma \sin ak\omega - \Sigma \sin bk\omega = \pm \sqrt{n}$$

Hae summationes l. c. omni rigore demonstratae sunt, neque alia difficultas hic remanet nisi in determinatione signi quantitati radicali praefigendi. Nullo quidem negotio ostendi potest, hoc signum eatenus a numero k pendere, quod semper pro cunctis valoribus ipsius k , qui sint residua quadratica ipsius n , signum *idem* valere debeat, et contra signum huic oppositum pro omnibus valoribus ipsius k , qui sint non-residua quadratica ipsius n . Hinc totum negotium in valore $k=1$ versabitur, patetque, quam primum signum pro hoc valore valens innotuerit, pro omnibus quoque reliquis valoribus ipsius k signa statim in promptu fore. Verum enim vero in hac ipsa quaestione, quae primo aspectu inter faciliores referenda videtur, in difficultates improvisas incidimus, methodusque, qua ducente sine impedimentis hucusque progressi eramus, auxilium ulterius prorsus denegat.